ACADEMIA DE MEDICINA DO PARÁ

EDITAL Nº 02/2024

 1. O Presidente da Academia de Medicina do Pará, no uso de suas atribuições estatutárias,

e com base no art. 22, parágrafo único, e art. 23 do Regimento da AMP, nos termos do

disposto no Edital nº 02/2024 da Academia de Medicina do Pará comunica que foi realizada,

no dia 19 de agosto de 2024, a eleição dos membros da Diretoria para o próximo biênio 2024.

 2. Consoante dispõe o art. 23, inciso II, do Regimento da AMP, foi realizada uma votação

secreta entre os acadêmicos, na qual a CHAPA AVANTE AMP, foi eleita com 19 votos

favoráveis, dos 29 acadêmicos aptos a votar, em acordo com o art.17, parágrafo único, do

Estatuto. A eleição cumpriu o quórum exigido pelo at.15 & 2º,do Estatuto.

 3. A chapa eleita é composta dos seguintes membros e respectivos cargos:

Presidente Ac. João Paulo Mendes Filho

1º Vice-presidente Ac. Arnaldo Lobo Neto

2º Vice-presidente Ac. Cléa Nazaré Bichara

Secretário Geral Ac. Silvestre Savino Neto

1º secretário Ac. José Cláudio Cordeiro

2º secretário Ac. Charles Alberto Villacorta de Barros

1º Tesoureiro Ac. Edson Yuzur Yasojima

2º Tesoureiro Ac. Claúdio Tobias Acatauassu Nunes

Diretor cientifico e de Eventos Ac. Bruno Acatauassu Paes Barreto

Diretor de Acervo e Publicações Ac. Consuelo Silva de Oliveira

Belém (PA), 21 de agosto de 2024.

Alberto Gomes Ferreira Junior

Presidente AMP

		2024-08-21T11:38:54-0300